
Determinazione del Servizio Segreteria n. 35 dd. 31.03.2016 

 

 

OGGETTO: Noleggio del misuratore di velocità per il controllo della viabilità dalla ditta “Futura di 

Nicolina Maggio” di Monzanbano (MN) –  CIG Z1C19353E3. 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

Ricordato che tra gli obiettivi, perseguiti dall’Amministrazione Comunale nell’ambito del servizio di 

polizia locale, vi è quello di una più accurata vigilanza e controllo del traffico veicolare sul proprio 

territorio in particolare in quelle zone di esso, Via per Telve, Via Maccani, Viale Venezia ecc…, ove si 

riscontra un maggiore indice di pericolosità per la pubblica incolumità, a causa della velocità degli 

autoveicoli transitanti non sempre rispettosa dei limiti di legge; 

 

Considerato che, al fine di controllare e prevenire il superamento dei limiti di velocità imposti, 

garantendo così una maggior tutela degli utenti della strada, con particolare riferimento alle fasce 

deboli della popolazione, l’Ente è determinato a svolgere, nell’ambito del servizio di polizia locale, il 

controllo della velocità dei veicoli attraverso le apposite apparecchiature per il controllo elettronico; 

 

Preso atto che l’Ente è sprovvisto di tale e idonea strumentazione del tipo suindicato e che pertanto, in 

supporto all’agente di polizia locale comunale, si rende necessario ed indispensabile provvedere al 

reperimento della stessa affidando ad una ditta specializzata il servizio di noleggio del misuratore di 

velocità; 

 

Contattata allo scopo la ditta “Futura di Nicolina Maggio” di Monzanbano (MN), ditta di fiducia 

dell’Amministrazione, a cui è già stato affidato precedentemente il servizio di noleggio del misuratore di 

velocità per il controllo della viabilità; 

 

Atteso che la ditta “Futura di Nicolina Maggio” di Monzanbano (MN)) è in possesso dei requisiti di legge 

e si è dichiarata disponibile per l’incarico di servizio di noleggio di un misuratore di velocità alle 

condizioni previste nell’offerta e nel capitolato d’appalto allegato, pervenuta il 25.03.2016 prot. n. 1477; 

 

Evidenziato che l’offerta contempla in concreto l’ipotesi del mero noleggio della strumentazione per il 

controllo elettronico della velocità e di tutti gli annessi accessori rimanendo comunque esclusa ogni fase 

relativa all’accertamento sanzionatorio, che rimane di esclusiva pertinenza dell’agente di polizia locale; 

 

Considerato che l’entità della spesa da impegnare consente la conclusione del contratto mediante 

trattativa privata con la ditta ritenuta idonea ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 comma 2 lett. h) e 

comma 4 della L.P. 19.07.1990, n. 23; 

 

Vista la delibera giuntale n. 15 dd. 03.03.2016, dichiarata immediatamente esecutiva, che approva 

l’atto di indirizzo definitivo per la gestione del bilancio 2016, individuando gli atti amministrativi 

gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi in base alla quale si ritiene che l’oggetto 

dell’argomentazione della presente determinazione sia devoluto alla propria competenza; 

 

Visti: 

 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma Trentino 

-Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), coordinato con 

le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 09.12.2014 n. 11; 



 il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 

Regione autonoma Trentino - Alto Adige, (D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 4/L), coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 02.05.2013 n. 3 e dalla L.R. 

09.12.2014 n. 11; 

 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 44 del 29.12.2000 e ss.mm. 

ed ii.; 

 

Visto lo Statuto comunale 

 

DETERMINA 

 

1. Di noleggiare, per le motivazioni in premessa esposte, dalla ditta “Futura di Nicolina Maggio” di 

Monzanbano (MN) – P.I. 02395440205, in possesso dei requisiti di legge, un misuratore di velocità 

Autovelox104 C/2 Videosystem, per n. 3 mesi consecutivi, al costo di 450,00 euro al mese + iva 22%, 

come da preventivo pervenuto il 25.03.2016 prot. n. 1477 e nei termini e secondo le modalità 

indicate nel capitolato d’appalto allegato all’offerta. 

 

2. Di approvare, ad ogni effetto di legge, il capitolato relativo alle modalità di svolgimento del servizio 

di noleggio di che trattasi costituito da n. 10 articoli. 

 

3. Di impegnare la spesa di 1.647,00 euro iva inclusa, al capitolo 755 intervento 1030102 (C.P.F. 

1.03.01.02.008) del bilancio di previsione 2016 che presenta idonea e sufficiente disponibilità. 

 

4. Di stabilire che il perfezionamento del contratto avrà luogo mediante scambio di corrispondenza, 

secondo gli usi del commercio. 

 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 s.m., il contratto in oggetto è sottoposto 

alle norme concernenti la tracciabilità dei flussi finanziari, a pena della risoluzione di diritto dello 

stesso. A tal fine verrà richiesto, mediante apposito modulo, l’indicazione del conto corrente 

dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche. 

 

6. Di trasmettere, ai sensi dell’art. 32 del regolamento di contabilità in vigore, al servizio finanziario 

copia della presente per l’apposizione del visto di controllo e riscontro per i successivi adempimenti 

di competenza. 

 

7. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Iuni dott. ssa Silvana 

 

 

Avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

2. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi 

abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 

I ricorsi 1) e 2) sono alternativi. 


